VERS. 1. — « Deus, noster refugium et virtus, adjutor in tribulationibus quæ invenerunt nos nimis. »

Deus noster refugium. [Gl. Int., Aug., Alcuin., Cassiod.] Quasi dicat: Alii dii non sunt refugium, sed *Deus noster*, id est nobis communis carne assumpta est refugium, dum de periculo liberat, et virtus. Hoc ideo addit, quia est refugium ubi plus timetur:

quo si quis aliquando ad hæc confugerit, magis infirmatur. Hic vero confirmatur, ideo ad te fugiendum, quia es *adjutor in tribulationibus*, quia juvas vincere eas. Et non solum in aliis vincendis es adjutor, sed etiam in iis quæ sunt *nimis*, id est in conscientia, quæ enim intus sunt a nobis nimis sunt. Nulla enim hic major est tribulatio, quam delictorum conscientia; sed et hic adjuvat Deus noster, quia peccata dimittit. Et hæc tribulationes *invenerunt nos*, non nos eas, ut per nos poeniteremus, ubi tamen et ille rogandus est, sed ipsæ tribulationes invenerunt nos aliis momentibus poenitere. Aliquando ergo homo invenit tribulationem peccatorum, quando sine admonitione alicujus considerat sua errata, et sic poenitet, dicens: *Tribulationem et dolorem inveni* (Psal. XIV). Aliquando tribulatio invenit hominem, quando alterius persuasionem poenitet, cognoscens peccatum: utrobique autem rogandus est Deus. Vel ita, ut per tribulationes accipiamus poenas, et legitur littera seriatim sic: *Adjutor est in tribulationibus*; quæ tribulationes invenerunt nos. Nos enim fugiebamus eas. Vel, invenerunt nos, expositos eis per Adam. Invenerunt dico nimis, quia hic perimus sub mole poenarum. Tanto potentior est ille qui liberat.

VERS. 2. — « Propterea non timebimus, dum turbabitur terra; et transferentur montes in cor maris. »

Propterea. [Cassiod., Aug.] Quia talis est securitas non timebimus nos qui montibus, id est apostolis, consentimus: timeant contrarii, dum conturbabitur de novitate miraculi in adventu Christi terra; id est Judæa, quasi arida, sine idololatria, amaritudine gentium circumdata tanquam mari terra, et transferentur montes, id est apostoli, secundum illud: *Quia repulstis verbum Dei, ecce convertimus ad gentes* (Act. XIII). *In cor maris*, id est in fidem gentium, quia gentes credunt eis. Vel, mare est hoc sæculum; cor maris, immanitas gentium. Ad gen-

tes enim immanes et barbaras transierunt, in qua translatione

VERS. 3 — « Sonuerunt et turbatae sunt aquae eorum; conturbati sunt montes in fortitudinem eius. »

Sonnerunt contradicentes et turbatae aquae eorum vel ejus, alia littera, id est maris. [Aug., Gl. int., Alcuin., Gl. int.] Conturbati sunt etiam montes, id est potestates saeculi, in fortitudine ejus, id est Dei qui est refugium et virtus. Vel ita ab illo loco, *sonnerunt*, quasi transferrentur montes, in qua translatione, *sonnerunt montes*, ipsi apostoli praedicando, et turbatae sunt aquae eorum; ad sensum fit relatio, non ad vocem, id est aquae maris, scilicet populi gentium, vel doctrinae eorum, quae infatuatae coruscante doctrina Salvatoris, unde: *Absorpti sunt, juncti petrae iudices eorum* (Psal. cxi). Haec est virga Moysi, quae devoravit virgas magorum Pharaonis. *Stultam enim fecit Deus sapientiam hujus mundi. Ubi sapiens, ubi scriba? ubi inquisitor hujus saeculi?* (I Cor. 1.) Unde Abdias propheta: *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobo* (Abd. viii). Conturbati sunt montes, id est exterius apostoli turbati sunt; in fortitudine ejus, id est in nimia persecutione ejus, maris.

PARS II. *Διαψαλμα*. VERS. 4. — « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei; sanctificavit tabernaculum suum Altissimus. »

Fluminis impetus. [Cassiod., Aug., Cassiod.] Secunda pars, ubi dicit Ecclesia in Christo fundatur, cui gentes et regna subjiciuntur. Quasi dicat: Ita saevit mare, sed inter hos fluctus et sonitus non timent, qui ad illud refugium fugerunt, quia *fluminis impetus*, id est Spiritus sancti inundatio, *lætificat civitatem Dei*, scilicet Ecclesiam. Et *sanctificavit tabernaculum suum*, id est Ecclesiam vel corpus; quod assumpsit de Virgine Altissimus. Et

VERS. 5. — « Deus in medio ejus non commovebitur; adjuvabit eam Deus mane diluculo. »

Deus manet in medio ejus civitatis, [Aug., Cassiod., Alcuin., Cassiod.] quia aequae omnibus consulit, non accipit personas. Quomodo quod in medio est paria habet spatia ad omnes fines, ita Deus medius esse dicitur, aequaliter omnibus consulens. Et ideo non commovebitur illa civitas, unde portae inferi non praevalent adversus eam (Matth. xvi); *adjuvabit eam Deus* in labore saeculi mane, id est in ipso boni operis principio. Et hoc *diluculo*, id est per illuminationem sancti Spiritus, qui est lux quasi diei. Vel alia littera, *adjuvabit eam Deus vultu suo*, id est praesentia Incarnationis. Vel vultu suo, id est demonstratione auxilii sui, id est cum adjuvando se indicat. Et sic

VERS. 6. — « Conturbatae sunt gentes, et inclinatae sunt regna; dedit vocem suam, mota est terra. »

Conturbatae sunt gentes [Aug., Cassiod., Aug., Cassiod.] salubriter. Et etiam *regna inclinata sunt*, ut adorent, non erecta per superbiam, quia *dedit*; non ait protulit, sed dedit, quasi magnum praemium

id est praedicationem, quando tonitruum de nubibus, id est praedicatoribus, qui dicuntur nubes et montes. Montes propter altitudinem et firmitatem; nubes propter pluviam et ubertatem. Unde *terra mota est*, id est terrenus tremit metu iudicis. Quis dedit vocem?

VERS. 7. — « Dominus virtutum nobiscum; susceptor noster Deus Jacob. »

Dominus virtutum coelestium, [Hier., Cassiod., Aug., Cassiod.] qui est nobiscum **100** carne assumpta, ac si diceret: Emmanuel, proprium nomen supponendo. (Emmanuel enim interpretatur *nobiscum Deus*.) In his verbis breviter diffinit quid sit Christus, dum dicit, Dominus virtutum, *nobiscum*. Quasi dicat: Qui misit olim angelos, jam ipse venit. Et est nobiscum, et per hoc *susceptor* est. Nulla ergo terreat infirmitas *noster* non nisi filiorum crucis. Ipse dico, *Deus Jacob*, id est significatorum per Jacob. Quasi dicat: Qui tanta nobis dabit, quanta dedit Jacob; non enim tantum illius Deus.

PARS III. *Διαψαλμα*. VERS. 8. — « Venite et videte opera Domini, quae posuit prodigia super terram: auferens bella usque ad finem terrae. »

Venite et videte. [Cassiod., Aug., Alcuin., Hier., Aug., Hier., Cassiod.] Tertia pars, ubi narrat magalia tempore Incarnationis facta. Quasi dicat: Quid fecit susceptor? magna opera, et venite fide, et videte, id est intelligite *opera Domini*. Vel ita continua, quia nobiscum est et susceptor, ergo venite fide, quasi dicat: Jam securus vos invito. Et videte, id est intelligite, opera Domini, quae tempore Incarnationis fecit, ut de pace nimia. Et hujusmodi quae posuit super totam terram, et illa opera erant prodigia, quia aliquid portendebant. Quid? hoc scilicet pro ipse est, *auferens bella* spiritualia, scilicet bella male voluntatis, usque ad finem terrae. Hoc jam factum est in quibusdam non repugnantibus Deo, quia per Christi adventum idololatria et superstitio totius orbis periit. Et hoc significabat illa pax actualis, quae toto mundo tempore Dominicae nativitatis fuit. Unde tunc primum decantatum est ab angelis canticum pacis: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis* (Luc. 1). Natus quippe erat ille qui est pax, qui facit utraque unum (Ephes. 11), qui ait: *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis* (Joan. 14). Vere aufert bella, quia

VERS. 9. — « Arcum conteret, et confringet arma; et scuta comburet igni. »

Arcum, [Aug.] id est insidias conteret, et confringet arma, id est publicam impugnationem, et scuta, id est vanae praesumptionis protectionem. Unde ait Job: *Cucurrit adversus Deum, in crassa cervice scuti sui* (Job xv). *Comburet igni* Spiritus sancti, ut armemur evangelicis armis, quae describit Apostolus.

VERS. 10. — « Vacate, et videte quoniam ego sum Deus; exaltabor in gentibus et exaltabor in terra. »

Vacate et videte. [Aug., Cass., Hier., Rem., Aug.] Quasi dicat : Dedit vocem. Quam? Vacate ab armis diaboli, scilicet a vitiis, a tumultibus contentiosis, ut attendatis infirmitatem vestram. Infirmaris enim de te, id est infirmari debes ut fortis sis de Deo. Vel ita ab illo loco, *Venite*, et est ibi vox Domini; et agit de his ad litteram, quæ in adventu Christi acta sunt. Quasi dicat : Dedit vocem. Et est illa vox : *Venite et videte opera Domini*, horum verborum non mutatur sensus. *Quæ posuit super terram*, quasi signa ad convocandum errantem populum ad viam veritatis, quæ erant prodigia, quasi porrodicta, id est futuræ novitatis indicia, ut de partu Virginis, et de stella, et de pace nimia, et de cæteris; *auferens*. Ecce opera et prodigia, quod ipse est, auferens bella, ad litteram, *usque ad finem terræ*, quia tunc temporis pro præsentia ejus orbis pacatus fuit, quia *arcum conteret et confringet arma*, et *scuta comburet igni*, hæc omnia in adventu Christi ad litteram fuerunt; secundum illud : *Constabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces* (Isa. II). Si ergo combusta sunt arma, *vacate*, o homines, a bellis, non habentes unde pugnetis. *Et videte*, id est intelligite *quoniam ego sum Deus*, non ille qui vos deludebat; non etiam vos ipsi, sed ego qui feci et reficio vos. Non ergo de vestris operibus extollamini, quia *exaltabor in gentibus* quando convertentur ad fidem, et postquam plenitudo gentium intraverit (Rom. XI), *exaltabor in terra*, id est in Judæa. Gentes sunt mare propter idololatriam. Ergo licet dicere quod

VERS. 11. — « Dominus virtutum nobiscum; susceptor noster Deus Jacob. »

Dominus virtutum nobiscum est, et susceptor noster est Deus Jacob, scilicet qui facit vincere Christianum populum per Jacob signatum, licet sit posterior.

COLLATIO IN PSALMUM XLV « DEUS NOSTER, » ETC.

Titulus a LXX, Pellicano et Pratensi, pro occultis interpretatur. Hieron. et interpres pro Cajetano, pro juvenutibus et pro juvenulis transtulerunt. Munsterus et Sanctes dictionem Hebraicam reliquerunt *עלמות אלמות* ALAMOTH, quasi sit instrumentum musicum. Hebr. est anceps *אלם* ALAM, significat abscondit, et *אלמות* ALMUTH adolescentiam, licet varientur pun-

ctorum notulæ quando scribuntur. Et ad secundum significatum alludit D. Hieron. Sensus tamen eodem recidit; tractat enim psalmus de initio nascentis Ecclesiæ, quasi de ejus juvenia, occultis et internis Spiritus sancti incrementis roborata.

VERS. 1. — *Deus, noster refugium*. Faber affirmat ex Hebr. debere dici, Deus, nostrum refugium, quia dicit Hier. Deus nostra spes. In Hebr. habetur *לנו* LANU, id est nobis; quod potest respicere aut Deum, aut spem, ad sensum exigui momenti.

In tribulationibus quæ invenerunt nos nimis. *נבצת* NIMITZA potest esse futurum, quomodo accepit Sanctes, reddens *invenimus*, scilicet auxilium validum in Deo, ut verbum illud non respiciat tribulationes. Vel potest esse NIPHAL quod vocant, et tunc significat *juventus* ut possis referre ad Deum, vel ad tribulationes supplendo relativum, ut sit passim Hebræis. Quasi diceret: In tribulationibus, quibus inventum est valde. Sed ut clarior esset sententia, dixerunt LXX, *quæ invenerunt nos nimis*, vel *quibus inventi sumus nimis*, singularis loco pluralis: quod non est extraneum. Hebr. aut *נבצת* MEOD, quod significat vehementiam, teneat locum quasi substantivi, ut intelligas in tribulationibus inventam, vehementiam: hoc est quæ nos vehementer premunt. Sive ergo veritas, quod Deus est nostrum auxilium, et valde opportunum in tribulationibus ut plures reddunt, sive quod sit adjutor in tribulationibus, quæ nimis nos angunt, utrobique digna et sana est intelligentia.

VERS. 4. — *Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus*. Interpretes, ut apparet, legerunt verbaliter *קדש* QUIDESCH, id est sanctificavit, et *משכני* MISSCHANO, id est tabernaculum suum. Nam Hebr. nunc legunt *קדש משכני עלי* QUEDOSCH MISSKENE ELION, id est *sanctum tabernaculum Altissimi*. Ut sensus sit: *Fluminis impetus seu divisiones; vel rivuli lætificant sanctum*, subaudi locum, juxta Munsterum, *tabernaculorum Altissimi*.

VERS. 8. — *Quæ posuit prodigia super terram*. Hieronymus, *solitudines*, sive, ut alii volunt, *desolationes in terra*. Dictio in Hebr. est anceps a radice *שחם* SCHAMEM, *desolatus est*, vel *שחם* SCHAMAM, *admiratus est*. Illa tamen prodigia sunt *solitudines terræ*, id est terrenorum affectuum, quos Christus adventu suo proculcavit, ejiciendo principem hujus mundi foras.

VERS. 9. — *Scuta comburet igni*. Hebr. *אגלות* AGALOTH, *plaustra* vertunt. Quia vero *אגל* AGAL, significat *rotundum*, et tradunt particulam hic positam notare plaustra, ob rotunditatem, cur non simil ratione, poterunt LXX vertere scuta, quæ etiamnum in orbem ducuntur? Maxime utrumque reddideris, innuitur apparatus bellicus, quem indicant aut plaustra, aut scuta.

PSALMUS XLVI.

PSALMI TITULUS : « IN FINEM PSALMUS DAVID PRO FILIIS CORE. »

Omnes gentes. [Aug., Gl. int., Hier., Cassiod., Hier.] Titulus. *In finem, psalmus David pro filiis Core*. Gentes quas in præcedenti psalmo vocavit ad fidem jam conversas, in hoc psalmo invitat ad laudem. Vel hæc sunt filii Core, id est filii passionis. Et est sensus. *Psalmus iste, est David prophetæ, qui hic loquitur in voce apostolorum, habitus pro filiis Core, id est pro conversis gentibus dirigendis, in finem, id est in Christi laudem*. Intentio. Monet ad laudem. Modus. Bipartitus est psalmus. Primo gentes ad

quas gratias transivit, invitat ad laudem Dei. Secundo ascensio et regnum Dei describitur. Unde monet instanter psallere, ibi, *ascendit Deus in júbilo*. In voce ergo apostolorum gentes ad laudem monens ait :

VERS. 1. — « Omnes gentes, plaudite manibus; jubilate Deo in voce exultationis. »

Omnes gentes. [Aug.] Quasi dicat : Et si insultent pueri, scilicet Judæi, dicentes : *Ascende, calve* (IV Reg. II). Vos, omnes gentes, ad quas transivit gratia, non modo Judæi, *plaudite manibus*, id est gaudete bonis operibus, *jubilare Deo in voce exultatio-*

nis. Quasi dicat: Concordet manus, et lingua illa operetur. Hæc consteatur. Unde in Levitico, caput turturis jubetur retorqueri ad ascellas (Levit. v). Nostra editio habet ad pennulas.

VERS. 2. — « Quoniam Dominus excelsus terræ; rex magnus super omnem terram. »

Quoniam. [Cassiod., Aug., Alcuin., Aug., Cassiod., Alcuin.] Hæc sunt causæ jubilandi et plaudendi: quoniam Dominus quem irriserunt pueri, est excelsus, id est potens, quos vult, et terribilis ascendendo cælum, qui prius despicibilis apparuit. Vel, terribilis quia iudicaturus in potestate, et rex magnus, quia suos regit, super omnem terram, non tantum super Judæos. Quod osansum est in titulo crucis superposito, tribus linguis inscripto.

VERS. 3. — « Subjecti populos nobis; et gentes sub pedibus nostris. »

Subjecti populos nobis. [Cassiod., Aug., Cassiod., Rem.] Loquitur in persona Ecclesiæ. Quasi dicat: Et ideo etiam plaudite, quia subjecti populos nobis, id est universali Ecclesiæ. Hoc enim dicere communiter omnibus fidelibus convenit, quibus omnes extrinseci sunt. Quanti enim modo currunt ad Ecclesiam nondum Christiani rogantes auxilium Ecclesiæ? Subveniri sibi temporaliter volunt, et si in æternum nobiscum regnare adhuc nolunt. Et gentes sub pedibus nostris. Sic enim exaltata est Ecclesia, ut omnes nondum credentes sub pedibus habeat, quia Ecclesiæ auxilium querunt, atque temporaliter ei serviunt. Vel in persona apostolorum dicentium sic: Subjecti nobis, apostolis qui de Judæa sumus, populos gentium. Passi enim a suis, honorantur a gentibus. Et gentes sub pedibus nostris, id est sub prædicatione nostra. Per pedes prædicatores accipie, quibus populi subjecti sunt. Vel ita in persona eorundem apostolorum; Deus subjecti sibi populos, id est Judæos, nobis, associandos, et gentes, id est gentes credentes, sub pedibus nostris, id est sub prædicatione nostra, cui obediunt, et

VERS. 4. — « Elegit nobis hæreditatem suam; et speciem Jacob, quem dilexit. »

Elegit, [Cassiod., Alcuin., Aug.] non merito nostro, sed sua gratia, dicit Ecclesia, scilicet dare nobis; et si ad Judæos venerit hæreditatem suam, id est vitam æternam, quam hæreditatem speciem, id est pulchritudinem Jacob, id est posterioris populi, quam pulchritudinem. Vel quem Jacob dilexit. Cælestis hæreditas pulchritudo **IOI** est Christiani populi, in qua speciosus erit, fulgens sicut sol, qui nunc est abjectus. Vel in persona apostolorum sic, elegit dare nobis hæreditatem suam, multorum populorum, ut colamus eam, gladio prædicationis corda eorum ferientes, et malitiam destruentes. Quam speciem Jacob, id est similes Jacob, vel significatos a Jacob, scilicet qui terrena dant pro cælestibus, ut Jacob fecit, qui dedit edulium lentis pro primogenitis Esau (Gen. xxvii), quod fuit ex gratia, quia eum dilexit, Esau reprobato (Malach. i). Unde hic sequitur, quem dilexit.

Pars. II. Διάψαλα. VERS. 5. — « Ascendit Dominus in jubilo; et Dominus in voce tubæ. »

Ascendit. [Cassiod., Alcuin., Aug., Cassiod.] Secunda pars, ubi ascensio, et regnum Dei describitur, unde instanter monet psallere, quasi dicat: Nobis subjecit, et potuit, quia ascendit Dominus, id est Christus in jubilo, quia gaudium admirantium apostolorum non poterat exponi. Est enim jubilus ineffabile gaudium, quod nec taceri potest, nec exprimi valet, quod Ecclesia præsentat in præcipuis solemnitatibus, circa eandem vocem varias formando melodias, ut in natali Domini cantatur. Tanquam sponsus, quasi non valeas exprimere meritis hilaritatem sentiens de se. Sicut Jeremias qui ait A, a, a, Domine Deus, puer sum, nescio loqui (Jer. i). Et Moyses postquam cæpit loqui cum Domino, dicitur esse factum tardioris et imperitioris lingue (Exod. iv); qui omni Ægyptiorum sapientia eruditus fuerat. Nam cum quis accedit ad intelligendum et loquendum de Verbo, quod erat in principio (Joan. i) apud Patrem, mens deficit, vox silet. Et Dominus in voce tubæ. Ibi enim audita est vox tubæ, id est vox manifesta angelorum clamantium: Viri Galilæi, quid hic statis aspicientes in cælum, etc. (Act. i). Quod ideo factum est ut mundus firmius crederet. Quod tales præcones, scilicet apostoli et angeli confirmarent. Ergo

VERS. 6. — « Psallite Deo nostro, psallite: psallite regi nostro, psallite. »

Psallite Deo nostro, [Cassiod., Aug., Cassiod.] id est operibus laudate eum, quem ut hominem irriserunt alieni, sed est et Deus. Psallite assidue regi nostro, id est Christo, psallite. Valde est salutare quod jam tam crebro repetitur. Ideo psallite.

VERS. 7. — « Quoniam rex omnis terræ Deus; psallite sapienter. »

Quoniam, [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] ipse est Deus, qui creat, et rex creata gubernans. Rex dico jam omnis terræ, quia ab omni terra agnoscitur. Non est rex tantum partis terræ, ut Jupiter Cretæ, et Mars Thraciæ; psallite dico, sapienter, Docet hic quomodo sit psallendum, scilicet sapienter, olim sine sensu psallebant, dum collebant lapides. Nemo sapienter facit, quod non intelligit. Et debetis psallere, quia

VERS. 8. — « Regnabit Deus super gentes; Deus sedet super sedem sanctam suam. »

Regnabit, vel regnavit, Deus, [Cassiod., Aug., Hier.] quasi dicat: Qui humilem contemnunt, saltem potestati ejus succumbant. Regnabit dico, super gentes, omnes qui olim super unam gentem Judæorum; modo impleta est hæc propheta: Deus sedet super sedem sanctam suam, id est, super cælos ad dexteram Patris regnans per sæcula. Vel sedes sancta, sunt throni virtutes et sancti. Et est super sedem sanctam suam, id est super angelos et justas animas. Quomodo regnabit? quia etiam

VERS. 9. — « Principes populorum congregati

« sunt cum Deo Abraham; quoniam dii fortes terræ A
vehementer elevati sunt. »

Principes omnium populorum [Aug., Hier., Alcuin.] non unius proprii tantum, id est primitivi omnium gentium, *congregati sunt*, id est, conveniunt credendo *cum Deo Abraham*, id est in Christo, qui est Deus Abrahæ, qui habet filios de lapidibus (*Matth.* 11). Quasi dicat: Expulsis Judæis gentes ab oriente et ab occidente venientes, in filios Abrahæ succedunt habentes promissionem (*Matth.* 711). Unde sequitur, *quoniam dii*; quasi dicat ideo congregati sunt: Quoniam dii *fortes terræ*, id est Judæi præsumentes de se terra, *vehementer elevati sunt*, id est valde superbiunt. Quasi dicat: Fracti sunt rami, ut humilis oleaster inseratur (*Rom.* 11). Vel ita: ideo congregati, quoniam dii terræ, id est apostoli, fortes, quos neque mors neque vita separabit a charitate Christi (*Rom.* 711), vehementer elevati sunt doctrina et miraculis.

COLLATIO IN PSALMUM XLVI: « OMNES GENTES, » ETC.

VERS. 4.— *Elegit nobis hæreditatem suam.* נַחֲלַתֵּנוּ NAHALATENU, id est *hæreditatem nostram*, juxta Hebr. quod videmus. Vel נַחֲלַתֵּנוּ NAHALATENU cum pud-

ctulo dages, id est hæreditatem ejus, seu suam accundum LXX. Nec perinde refert ad sententiam. Nam hæreditas est Dei efficienter et in causa, et est nostra etiam dono.

VERS. 9. — *Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham.* Hier. et plerique alii, principes populorum congregati sunt, supple, ut sint, *populus Dei Abraham.* Vel ut Munsterus vult, adjunguntur populo Dei Abraham. Ubi perspicue cernitur LXX pro populo legisse præpositionem cum, propterea quod in Hebr. duæ litterulæ, scilicet aim, et meh sine accessione notularum pro legentis arbitrio, possunt facere præpositionem cum, aut nomen *populus*, hoc modo, ay, si legas im, id est cum, quomodo posuerunt LXX ay im; si legas am, id est *populus ay am*, quemadmodum alii intelligunt.

Quoniam dii fortes terræ vehementer elevati sunt. Hieronymus, *quoniam dii scuta terræ vehementer elevati sunt*; Sanctes, *quoniam Dei sunt scuta terræ, vehementer elevatus est*; Pellicanus, *Deo sunt protectores terræ, valde elevatus est*; Munsterus, quo dilucidior faceret sententiam quam concipiebat, addidit de suo sic, *eo quod Dei sit velut scuto protegere terram, qui valde exaltatus est.* Quod si ad verbum reddas Hebræum, dicere poteris, *quoniam dii scutis terræ valde elevatis*, quod quia subobscurum erat, clariorem merito reddiderunt sensum LXX, *quoniam dii fortes terræ vehementer elevati sunt.* Accedit satis Nebiensis, *dii scuta terræ vehementer elevati sunt.* Græci tamen codices habent τοῦ Θεοῦ οὐρανίου hoc est, *dii fortes.*

PSALMUS XLVII.

PSALMI TITULUS: « PSALMUS SIVE LAUS CANTICI FILIORUM vel FILIIS CORE, SECUNDA SABBATI. »

Magnus Dominus et laudabilis nimis. [Aug., Alcuin., Cassiod.] Titulus: *Psalmus, vel laus cantici filiorum vel filii Core, secunda Sabbati.* Sicut legitur in Genesi: Primo die fecit Deus lucem, et discrevit a tenebris, rebus confusis atque informibus formas accipientibus (*Gen.* 711): sic Dominico die qui primus fuit in prima rerum conditione Christum a mortuis suscitavit, et lucem immortalitatis discrevit a tenebris mortalitatis. Secunda Sabbati, id est secundo die, fecit Deus firmamentum. Ita tempore post Christi resurrectionem Ecclesiam fecit, scilicet corpus capiti, quæ est firmata post Christi resurrectionem supra firmam petram, a qua dimoveri non potest. Unde Apostolus: *Quæ est columna et firmamentum veritatis* (*I Tim.* 11), de qua hic cantatur filii Core. Et est sensus tituli: *Psalmus iste, vel laus cantici est.* Et est *filiorum Core vel cantatur filii Core.* Psalmus dico habitus *secunda Sabbati*, qua factum est firmamentum, id est cælum, id est agens de Ecclesia, quæ post Christi resurrectionem est confirmata, quam vocat civitatem. Et commendat hanc civitatem et dominum civitatis. Quinque autem modis commendat civitatem, scilicet a dignitate conditoris, a situ, ab amplitudine, a benignitate regis, a stabilitate æterna. Intentio. Monet ut omnes eam amplificent. Modus. Bipartitus est psalmus. Primo, agit de fundatione civitatis, quam commendative describit. Secundo agit gratias de adventu Christi; monet de gradibus

Ecclesiæ distribuendis, per quos Salvator possit agnoscere, ibi, *suscepimus, Deus.* Propheta ergo primo commendans civitatem a dignitate conditoris dicit:

VERS. 1. — « Magnus Dominus et laudabilis nimis; in civitate Dei nostri in monte sancto ejus. »

Magnus Dominus [Aug., Cassiod., Alcuin.] qui prius humilis fuit, est magnus, quia omnia potenter fecit. *Et laudabilis*, quia pulchre et mire fecit *nimis*, sine termino et fine. Ubi laudabilis? *In civitate Dei nostri*, non in Babylonia, quæ est civitas malorum. In malis enim blasphematur Deus, quæ civitas est sita in monte sancto ejus. Non potest abscondi hæc civitas (*Matth.* 5), omnibus diffamata est. Hic est mons ille qui, ut ait Daniel, fuit parvus lapis præcisus de monte sine manibus, qui crevit in montem magnum postea, et implevit omnem terram (*Dan.* 11), id est Christus de gente Judæorum sine virili semine natus, super quem fundata est Ecclesia. Ne autem putes hanc civitatem non ubique esse, addit:

VERS. 2. — « Fundatur exultatione universæ terræ; mons Sion, latera aquilonis, civitas regis magni. »

Fundatur exultatione. [Hier., Alcuin., Cassiod., Aug.] Quasi dicat: Quæ civitas *fundatur exultatione universæ terræ.* Quæ enim prius maledictionibus subjecta, sterilitatis opprobrio dolebat, nunc prole secunda ubique exultat. Et commendatur hic ab amplitudine. Vel secundum aliam litteram, scilicet: *Fundatur exultatione universæ terræ. Quasi*

dicat: Dominus est magnus. Dominus dico, Fundatur exultatione universæ terræ, cui sensui concordat alia translatio; alii enim transferunt sic: Dilatans exultationes universæ terræ. Ipse est Christus qui per universam Ecclesiam gaudia dilat. *Mons Sion*, etc., per partes ostendit quod dixerat, per montem Sion, Judæos significat; per latera aquilonis, gentes quæ adhærent diabolo, qui per ventum frigidum et durum aquilonem significatur. Ipse namque ait: *Ascendam in caelum et ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo* (Isai. xiv). Unde in canticis: *Surge, aquilo, et veni, auster* (Cant. iv). Unde Jeremias: *Ab aquilone pandetur omne malum super faciem terræ* (Jer. i). [Hier., Cassiod., Aug.] Quasi dicat: Vere universa terra fundatur, quia mons Sion, id est Judæi, et *latera aquilonis*, id est gentes. Quicumque enim alicui hærent latera ejus dicuntur. Unde solemus ita loqui, bonus homo est, sed prava latera habet, scilicet maligni sunt, qui ei juncti sunt. Ita gentes erant diaboli latera. Hæc, inquam, sunt *civitas regis magni*, id est Dei. Alii reges non sunt magni. Et est sensus: Duo parietes convenerunt in lapidem angularem, qui fecit utraque unum (Ephes. iii), ut esset unum ovile et unus pastor (Joan. x). Et

VERS. 3. — « Deus in domibus ejus cognoscetur, cum suscipiet eam. »

Deus etiam cognoscetur in domibus ejus, civitatis, [Gl. int., Hier., Aug., Cassiod. Gl. int.] donibus dicit pluraliter, quia jam sunt plures domos in ea civitate. Multi enim sunt Ecclesiarum ordines, una tamen Ecclesia. Dico cognoscetur, sed hoc per gratiam suscipientis. Et hoc est, *cum suscipiet* ut medicus eam curandam. Vel de futuro potest legi, secundum aliam litteram, sic: Deus cognoscetur, in futuro. In gradibus ejus, id est secundum gradus meritorum, quia in singulis distinctim dabit cognitionem sui. Cum suscipiet eam, in æterna **102** beatitudine. Hic commendatur a benignitate regis.

VERS. 4. — « Quoniam ecce reges terræ congregati sunt; convenerunt in unum. »

Quoniam ecce reges. [Aug.] Hæc sunt latera Aquilonis. Quasi dicat: Vere latera aquilonis sunt civitas Dei, *quoniam ecce reges terræ congregati sunt* cum cæteris fidelibus in unitate fidei. *Convenerunt in lapidem angularem et hoc in unum*, id est in unitatem fidei et morum. In hac unitate non est locus hæreticis per partes pravi dogmatis concisis, qui dicunt: *Ecce hic est Christus, ecce illic* (Matth. xxiv). Et sic,

VERS. 5. — « Ipsi videntes sic admirati sunt: conturbati sunt, commoti sunt, tremor apprehendit eos. »

Ipsi facti sunt videntes, [Aug., Cassiod., Hier., Aug.] et sic, scilicet videntes, *admirati sunt* de gloria et miraculis Christi; et post admirationem gloriæ et miraculorum Christi, *conturbati sunt* pro peccatis, et *commoti sunt*, id est ad bona mutati, *tremor ap-*

prehendit eos pro conscientia delictorum. Tantis erat illis pavor, quod etiam corpore tredebant.

VERS. 6. — « Ibi dolores ut parturientis; in spiritu vehementi conteres naves Tharsis. »

Ibi, [Aug., Alcuin., Aug., Cassiod., Alcuin., Cassiod.] id est in illa conturbatione fuerunt dolores penitentia. Dolores dico, *ut parturientis*, id est graves, sed utiles, quia inde fructus provenit. Unde Isaias: *A timore tuo, Domine, concepimus et parturivimus spiritum salutis* (Isai. xxvii). Quomodo totum fiet? quia in spiritu vehementi, id est per Spiritum sanctum, vel in forti timore tui judicaturi. *Conteres naves Tharsis*, id est evertes superbiam gentium. Cilicia namque regio a Tharso metropoli sua Tharsis dicitur: per hanc gentes accipiuntur; a parte totum.

Vel Tharsis est Carthago, quæ navibus olim floruit ad mercandum, quibus superbia gentium signatur, quæ in incertis divitiarum, velut in flatibus venti confidit. Sed jam firma sedes est in Sion, non in mari. Ibi enim stabiliri debemus, non peritari omni vento doctrinae (Ephes. iv). Et nota quod ait *conteres*; hoc enim dicit a simili naufragantium. Vel juxta interpretationem nominis. Interpretatur enim Tharsis *exploratio gaudii*. Naves ergo Tharsis sunt discursores, in diversis mundi gaudia explorantes. Hos conteret Dominus, ut ab his desistant. *Aliter* ab illo loco, *cum suscipiet eam*, quasi dicat:

Deus cognoscetur in domibus, et hoc, *cum suscipiet eam* civitatem tutandam, et quid opus est, ut taceat eam? Valde opus est, *quoniam ecce reges terra-*

gentium, ad litteram, *congregati sunt et convenerunt in unum*, contra hanc civitatem, ut tollerent eam; sed postea, *ipsi videntes*, per fidem, sic, scilicet quod tam digna est hæc civitas, *admirati sunt*; et post admirationem, *conturbati sunt*. Hoc et reliqua quæ sequuntur non mutantur a lectione priori. Aliter, et agitur ad litteram de Herode, et historia Dominicae nativitatibus exponitur. Quasi dicat: Vere suscipiet, quia per incarnationem quæ vere fiet, *quoniam ecce reges*, id est principes Judæorum, *congregati sunt*, ab Herode suscitante ab eis locum Dominicae nativitatibus. *Et ipsi convenerunt in unum*, concorditer dicendo in Bethlehem Judæ (Matth. ii), secundum

Scripturas. *Ipsi videntes* sic ut in prophetia legerant fieri (Mich. v), *admirati sunt* de tanta gloria, et non leviter vel otiose; sed *conturbati sunt* pro peccatis, et *commoti*, ad fidem, et tantus fuit pavor, ut corpus tremeret; unde sequitur: *Tremor apprehendit eos*; *ibi dolores ut parturientis*, id est penitentia, quia ipsi videntes ita conturbati sunt ad penitentiam, sed in spiritu vehementi, Herodis, *conteres naves Tharsis*, qui naves in Tharso Ciliciae, quæ magos per aliam viam revertentes, transposuisse in patriam suam credebantur, contractæ sunt ab Herode.

VERS. 7. — « Sicut audivimus sic vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri: Deus fundavit eam in æternum. »

Sicut audivimus. [Cassiod., Aug., Alcuin., Aug.]

Decursis omnibus quæ tempore incarnationis acta sunt, concludit, quasi dicat: Et quia ita est, ergo sicut audivimus, in promissionibus prophetiis, sicut est illud: *Adorabunt eum omnes gentes, et omnes reges servient ei* (Psal. xcvi); et illud: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxiii). Sic vidimus in exhibitione. Omnes enim reges, omnes gentes adorant Christum, Christus regnat ad dexteram Patris *in civitate*, in Ecclesia, *Domini virtutum*, quia ibi custodes angelos deputat. Repetit idem dicens: *In civitate*, id est in catholica Ecclesia *Dei nostri* dicit, ne sibi hoc nomen conventus hæreticorum usurpet. Quicumque est in hac civitate, audit et videt; qui vero extra est, cæcus est. Ne autem putetur hæc civitas temporalis, addit, *Deus ipse fundavit stabiliter eam civitatem*. Ne ergo timeas nequando cadat firmamentum. Fundavit eam, dico *in æternum*, non ad horam, ut prius tabernaculum Moysi (Exod. xxvi).

PARS II. VERS. 8. — « Suscepimus Deus misericordiam tuam, in medio templi tui. »

Suscepimus. [Cassiod., Alcuin., Aug.] Secunda pars, ubi agens gratias de adventu Christi, monet de gradibus Ecclesiæ distribuendis, per quos Salvator possit agnosci. Sic continua quo ordine fundata est hæc civitas? *Ecce suscepimus*, etc., vel ita: quid audivimus et vidimus? *Ecce suscepimus*, etc., vel ita: *Fundavit*, et vere, quia, o *Deus*, suscepimus nos boni qui sumus grana inter paleas, liliu inter spinas, amica inter filias (Cant. ii), quid suscepimus? *miseri-*
C
cordiam tuam. Non solum sacramenta, sed et rem sacramentorum. Nam sacramentis grana et paleæ communicant, rem vero sacramentorum, soli boni percipiunt. Ubi suscepimus? *in medio templi tui*, id est populi non suscipientis misericordiam, id est in medio palearum, quæ per sacramenta quibus communicant, populus Dei sunt et templum. De quibus Apostolus dicit: *Habentes formam pietatis; virtutem vero ejus abnegantes* (II Tim. iii), qui populus palearum multus est, ita ut nulla videantur esse grana; sed tamen nonnulla sunt, quia

VERS. 9. — « Secundum nomen tuum, Deus, sic et laus tua in fines terræ; justitia plena est dextera tua. »

Secundum quod est nomen tuum, o Deus, sic est, et laus tua in fines terræ. [Aug., Cassiod., Alcuin., Cassiod., Gl. int.] Per hoc ostenditur, non in arcto fundata civitas. Vel ita, et agit de actuali susceptione Christi, qua susceptus fuit a Simeone et aliis, quando in templo est præsentatus (Luc. ii). Et est, *suscepimus, Deus, misericordiam tuam*, id est Filium tuum, *in medio templi tui*, quod erat in Hierusalem, per hoc gravius accusantur, qui contemnunt eum, qui in medio eorum est conspectus, et per hoc notatur incarnatio Christi, qui secundum quod homo in templo est præsentatus. Vel ita: Et agit de susceptione Christi per fidem, qua ab omnibus credentibus suscipitur. Suscepimus, fide, o *Deus, misericordiam tuam*, id est Filium tuum, in medio

A templi tui, id est in communi populi tui. [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] Et quia hoc est *secundum nomen tuum, o Deus*, quod ubique diffusum est, quia nullus est qui huic nomini se non subiciat, et si nesciat cultum. Secundum ergo nomen tuum, id est sic ut reverentia tui nominis dilatetur. *Sic et laus tua*, quæ non est nisi in sanctis vera, dilatata est, *in fines terræ*, id est in Ecclesia quæ toto orbe diffusa est, laus tibi datur. Non enim desunt qui te laudent per omnes terras, quia *dextera tua*, id est propitiatio *plena est justitia*, id est justificavit multos, qui omnes laudant. Vel *dextera tua*, id est æterna beatitudo, in qua parte justis locantur, est plena justitia, id est justis, quia multi sunt justis qui stabunt in dexteram. Unde,

B VERS. 10. — « Lætetur mons Sion et exsultent filia Judæ, propter judicia tua, Domine. »

Lætetur mons Sion, [Gl. int., Aug., Hier.] id est Judæa, quæ primos radios fidei accepit; et *exsultent filia Judæ*, scilicet confessionis, id est gentes a Juda, id est ab apostolis genitæ per confessionem. Et hoc *propter judicia tua, Domine*, quibus cæcitas contigit in Israel, ut plenitudo gentium subintraret (Rom. xi). Et o vos, gentes,

VERS. 11. — « Circumdate Sion, et complectimini eam; narrate in turribus ejus. »

Circumdate Sion, [Aug., Cassiod., Aug., Cassiod., Aug., Hier., Cassiod.] electos de Judæis. Circumdate dico, non scandalis, sed *complectimini eam* brachiis charitatis. Vel ita ab illo loco, *lætetur mons*, et intelligitur mons Sion Ecclesia generalis. Sion enim interpretatur *speculatio*. Et hoc est, *lætetur mons Sion*, scilicet quæ est in speculatione populi. Et, *exsultent filia Judæ*, id est Christi, scilicet sanctæ femine; per Judam, genus earum ostenditur, propter Christum qui fuit de Juda, et hæc exsultant, ut in utroque sexu Ecclesia sit. Causa vero lætitiæ sunt judicia Dei: unde sequitur: *Propter judicia tua, Domine*. Quasi dicat: *Lætetur mons Sion et exsultet*. Et hoc, propter judicia tua, Domine, futura, ubi se sciunt ad beatitudinem futuram. Quasi dicat: Et si laborent modo justis inter spinas, tamen exsultent propter hoc, quia non errat Deus in judicando, sed discernet omnia grana a paleis. Concrete ergo nati, discrete vivant, non tenere modo judicent: eorum est modo colligere, Dei vero est sperare, nunc merito, in futuro præmio. Illi qui intus sunt lætentur et exsultent; vos autem reprobi, in quorum medio suscipitur misericordia, qui extra estis, rem sacramentorum non habentes, *circumdate Sion*, non scandalis, sed honores exhibendo; et *complectimini* charitate eam, Sion, id est bonos, et vos prædicatores, *narrate*, id est prædicate aliis laudes ejus. Et hoc *in turribus ejus*, id est in altitudine munitio-
D
 num ejus, id est in concordia apostolorum qui sunt turres hujus civitatis. Sicut enim in actuali civitate, turres sunt ad munitioem, et ad providendos hostium incursus, et ad loquendum exteris: ita in hac civitate bene sunt turres apostolicæ, quæ sunt muni-

tiones contra hæreticos : et altitudines, de quibus A
 exteris est loquendum, ut possint exteri audire. Ne
 vero per lætitiã remissi lentescant, in virtute Ec-
 clesie monet corda ponere. Unde subdit :

VERS. 12. — « Ponite corda vestra in virtute ejus ;
 « et distribuite domos ejus, ut enarretis in progenie
 « altera. »

Ponite corda vestra. [Aug., Gl. int., Aug., Cas-
 siod.] Quasi dicat : Narrate, non ut habeatis pietatis
 formam, et virtutem ejus negetis : sed, ponite corda
 vestra, non modo ora in virtute ejus, id est in chari-
 tate (II Tim. III). Virtus enim civitatis est charitas,
 quam nihil vincit. Unde Salomon : dilectio fortis est
 ut mors (Cant. VIII). Et, habita charitate, distribuite,
 id est distinguite, domos ejus, domum, scilicet a
 domo, quæ habet formam tantum ; et quæ cum forma
 habet pietatem, et nolite confundere, quasi unum sint.
 Quasi dicat : Si charitatem habueritis, non temere
 judicabitis, et videbitis malos non obesse bonis. Vel
 ita : Distribuite domos ejus, scilicet domos circum-
 cisionis et præputii (Gal. II), ut Paulus eat in gen-
 tes, alii in circumcisionem, dispensationem quidem
 diviserunt, sed charitatem junxerunt. Hoc magis
 convenit, id est hæc sententia melius litteræ con-
 gruit. Unde subdit, ut sic, o prædicatores, enarratis in
 progenie altera, id est usque ad posteros. Vel ita se-
 cundum aliam litteram : Et distribuite gradus ejus,
 id est officia distincta ordinatione disponite, scilicet
 presbyteros, diaconos, et hujusmodi. Ut per eos
 enarretis magnalia Dei in progenie altera, scilicet C
 Christiano populo, qui est secundus ab Hebræo,
 quem primum elegit Deus.

VERS. 13. — « Quoniam hic est Deus, Deus noster
 « in æternum, et in sæculum sæculi ; ipse reget nos
 « in sæcula. »

Quoniam hic est. [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.]
 Hic ostendit quid narrandum est, brevis est senten-
 tia, sed quæ omnia concludit. Quasi dicat : Enarretis
 hoc, scilicet quoniam hic, scilicet 103 Christus
 præsens, in terris visus, et cum hominibus conver-
 satus est (Baruch. III) ; Deus, Deus noster et si in
 homine latet, et hoc in æternum non ad tempus, ut
 falsi dii. Hoc dicit contra eos qui temporales ho-
 mines deos faciebant. Et pro, id est in sæculum sæ-
 culi, et ipse reget nos ne cadamus, quia rex est Chri-
 stus ; est enim Deus et rex noster, quia Deus est,
 protegit ne moriamur ; quia rex est, regit ne cada-
 mus. Et hoc in sæcula, id est sine fine.

COLLATIO IN PSALM. XLVII : « MAGNUS DOMINUS, » etc.

In titulo mystice addiderunt LXX, secunda Sab-
 bati, Firmamentum enim factum est secundo die,
 per quod intelligitur Ecclesia, de qua nobilissime
 tractat psalmus.

VERS. 2. — Fundatur exultatione universæ terræ.
 Hic mire variant translatore. Hieron., specioso ger-

A mine, gaudio universæ terræ ; Sanctes, pulcher ter-
 mino, gaudium universæ terræ ; Pratenis, forma
 nymphe, lætitia totius terræ ; Munsterus, pulcher
 locus, et gaudium universæ terræ ; interpretis pro
 Cajetano, pulchra sponsa lætificans terram ; Para-
 phrasis Campensis, elegans regio, gaudio universæ
 terræ ; translator ad eundem, speciosa nymphe est,
 et decus universæ terræ ; Chaldæus, pulcher et spon-
 sus, gaudium omnium habitatorum terræ ; Nebiensis,
 pulcherrimo fructice, lætificans omnem terram. Quo
 divertemus in tanta diversitate ? pugnant quantum
 volent. Notum est ortam esse hujusmodi varietatem
 ex particula Hebraica נִינְיָ קוֹרֵן, quæ multiplex est,
 ad levare, ad germen, ad sponsam, ad regionem, ad
 favum mellis. Primam significantiam accepit
 LXX, levatur exultatione universæ terræ ; quod non
 potest fieri solide sine fundamento. Omnes tamen
 versiones in unum possunt reduci. Etenim sancta
 Ecclesia, supra firmam petram stabilita, frondet
 B vernantibus ramis ; florescit fragrantibus rosis, et
 est regio spiritualis, sponsa tandem Christi forme-
 sissima.

VERS. 4. — Quoniam ecce reges terræ congregati
 sunt. Nec in LXX, nec in Hebr. legitur terra. Di
 Hieronymus scribit ad Suniam et Fretellam se de
 veteribus Latinorum codicibus sustulisse. Senia et
 Fretella legebantur pro terræ ejus. Psalmodia Romani
 et contextus Augustini habent terræ. Quod cum
 receptum sit in usu Ecclesie, non est jugulandum :
 imo ipse Hieronymus interpretatur in commentariis
 reges terræ, id est principes sæculi, ac in Græcis
 codicibus quos licuit videre, legimus οἱ βασιλεῖς
 τῶν γῶν.

VERS. 6. — In spiritu vehementi. Hieronymus, in
 vento æredinis ; alii, in vento orientali ; Chaldæus et
 Pratenis, vento noto, et translator ad Campensem,
 noti procella. Sed ventus orientalis, qui dicitur
 Eurus, vel Vulturnus, est calidus et siccus, ob il-
 que urens et vehemens.

VERS. 11. — Narrate in turribus ejus. Quoniam
 טֵדֶן SAPHAR, est indifferens ad narrare et numerare.
 Priorem significantiam LXX respicientes subaudi-
 runt propositionem in. Alias vertunt numerate terminus
 ejus, utrobique digna intelligentia.

VERS. 13. — « Distribuite domos ejus. יָדֶן PASEGI,
 id est roborate vel exaltate, quomodo vertunt Ne-
 terici Hebraicantes. Hieronymus et LXX videntur
 legisse פָּלֵגָו PALEGU, quia LXX reddunt distribuit,
 illæ separata. Ad sensum exigua est distantia, sicut
 quod nos dicimus domos, ponunt palatia, הַבָּיִתִּים
 ARMENOTHEA. Denique non est improbabile quod
 primum vocabulum significet distribuere, ut videtur
 lexicon' academice Complutensis. Et Nebiensis ver-
 tit separate.

VERS. 13. — Ipse reget nos in sæcula. מִתְּיָ
 D ALMUTH, id est usque ad mortem, vel super mortem
 vel in morte, ut reddunt Hieronymus, Munsterus,
 Sanctes, et paraphrasis Campensis. Sed Pellicanus
 et interpretes pro Cajetano, æternaliter ; transitio
 ad Campensem, in sempiternum. Cæterum usque ad
 mortem, id genus locutionis, satis indicat æternam
 Dei providentiam circa sanctos suos : Pratenis
 vertit per juventutem ; Chaldæus et Nebiensis, si-
 militer, ut almuth sit unica dictio ; sic enim juve-
 nutem significat, per quam intelligit Rab. Salom.
 teste Lyra suavitatem, metaphoricos, ut intelligat
 Deum ducere nos suaviter, quemadmodum per
 bonæ indolis, a prudenti patre, dulciter et humani-
 ter tractatur.

PSALMUS XLVIII.

PSALMI TITULUS : « IN FINEM FILIUS CORE, PSALMUS A DAVID. »

Audite hæc, omnes gentes. [Alcuin., Aug., Hier., Cassiod., Aug.] Titulus : *In finem filiis Core psalmus David.* Agit hic Propheta de amatoribus hujus mundi, ostendens eos cum gloria sua perituros; et de Christo redemptore, non illorum, sed contemptorum mundi, redarguens eos, illos qui colunt Deum, ut hic eis bene sit : qui murmurant vel blasphemant Deum, quia mali florent, et ipsi premuntur, quasi Deus hæc ignoret, vel non curet, ne ipse laboret videndo, vel corrigendo. Contra hos loquitur hic Propheta filiis Core. Et est sensus : *Psalmus iste, David tendens in finem*, id est in Christum, cantatur *filiis Core.* Intentio. Monet, ut dejectus in mundo, non appetiatur elatos. Modus. Quatuor sunt partitiones. Primo attentos facit ad nova, et ad ingentia quæ dicturus est. Secundo incipit prosequi illa, dicens quod Christus non redimet improbos, ibi, *cur timebo.* Tertio quæ impiis et justis reddenda sunt, ibi, *sicut oves.* Quarto admonet ne timeantur potentes, qui omnia cum luce relinquunt, ibi, *ne timearis.* Primo ergo reddens attentos, ait :

VERS. 1. — « Audite hæc, omnes gentes; auribus percipite, omnes qui habitatis orbem. »

Audite hæc quæ dicturus sum. [Aug.] Hic attentos facit *omnes gentes*, id est omnes iniqui. Hæc jam hodie quæ hic dicuntur, per recitatores audiuntur. Videmus enim hunc psalmum, qui ante non recitabatur nisi in una gente Judæorum, nunc recitari per totum orbem terrarum, scilicet per omnes Ecclesias, *et auribus audiendi percipite.* Quasi dicat : Non transeuntes audiatis *omnes qui habitatis orbem*, id est, omnes justis, qui sunt domini, non servi rerum : habitant enim orbem, qui non tenentur ab orbe, nec ejus erroribus implicantur. Postea quod dixerat exponit, dicens :

VERS. 2. — « Quique terrigenæ et filii hominum; simul in unum dives et pauper. »

Quique terrigenæ. [Cassiod., Aug.] accipientes per terrigenas, iniquos, et per filios hominum, justos. Vel ita, ut per gentes et inhabitantes communiter omnes homines accipiat, sic : Audite hæc omnes gentes, nullum excipio, quia non accipit Deus personas, omnibus præsto est ipse, et generale beneficium est incarnatio, et ut manifestius fiat quod dixit, addit, *auribus audiendi, percipite, omnes qui habitatis orbem.* *Quique,* etc. Exponit hic per partes quos ante vocaverat terrigenæ, id est, iniqui : terrigenæ sunt qui vitia terrena sequuntur, quasi geniti a terra : hi sunt in parte Adæ, qui fuit homo, non filius hominis. *Et filii hominum,* audite, id est justis, qui sunt in sorte Christi, qui fuit filius hominis, cujus gestavit imaginem (II Cor. xv). Postea addit. *Quique, scilicet terrigenæ, et filii homi-*

num, ad utrumque enim refertur. Ac si dicat : Nulli sermonem subtrahō, audiat hæres terræ propter judicium, id est unde judicetur ut sic timeat, et justus propter regnum, id est unde regnet, ut sic diligat. Postea sequitur brevis explicatio justorum, cum subditur, *dives et pauper,* dives refertur ad terrigenas, pauper ad filios hominum, etc. Dives, id est terrigena et pauper, id est Filius hominis, audite, qui estis *simul in unum*, id est non separati usque ad messem, quandoquidem non simul eritis, quando separabuntur zizania a tritico (Matth. xiii), oves ab hædis (Matth. xxv). Audiant ergo nunc, simul in unum, id est non separatim, et pascantur simul agni et hædi donec veniat, qui segreget alios ad sinistram, alios ad dextram (ibid.).

VERS. 3. — « Os meum loquetur sapientiam; et meditatio cordis mei prudentiam. »

Os meum. [Cassiod., Aug., Cassiod.] Commendat dicenda, quasi dicat : Ideo audite, quia *os meum loquetur sapientiam*, id est Christum. Sapientia ad divinas res pertinet. Et ne putes eum solo ore, et non ex corde loqui, addit, *et meditatio cordis mei loquetur prudentiam*, scilicet de moribus, quod est in futuro providere. Prudentia enim ad instruendos mores pertinet. In his duobus omnis sermo divinus indicatur, nec hoc a me, sed

VERS. 4. — « Inclinabo in parabolam aurem meam; aperiam in psalterio propositionem meam. »

Inclinabo aurem meam in parabolam, [Hier., Alcuin., Hier., Aug., Hier., Aug.] id est humiliabo me veritati intus loquenti, quæ docet me loqui per parabolas, ne omnibus pateat. Vel, *inclinabo aurem meam in parabolam*, id est humiliabo me veritati, quæ per parabolas et ænigmata me docet. Videmus enim nunc per speculum in ænigmate (I Cor. xiii). Quidquid enim modo videmus per ænigma est. *Et aperiam in psalterio*, id est factis ostendam *propositionem meam*, id est quid mihi præ omnibus propono, id est æternam beatitudinem. Et est sensus, Factis ostendam quod dico.

PARS II. VERS. 5. — « Cur timebo in die mala? iniquitas calcanei mei circumdabit me. »

Cur timebo? [Cassiod., Alcuin., Aug.] Secunda pars, ubi incipit narrare quæ supra promisit, dicens quod Christus non redimet impios. Hic Propheta in sua persona generalem agens causam, quærit causam damnationis et timoris malorum, quæ est iniquitas. Et hoc est, *cur timebo in die mala*, id est in die judicii? quæ dicitur dies, quia tunc omnia aperta erunt; et mala, quantum ad injustos, qui tunc damnabuntur. Ecce *cur timebo*, quia, *iniquitas,* etc., id est, pro iniquitate timebo, quam vitare possum. Mors quam timent homines, separatio est animæ a carne. Mors autem vera quam non timent, separatio est animæ a Deo. Ultraque vero, diaboli persuasione propinata est homini.

Quasi dicat: Non est quod timeam, id est quod timere me oporteat, si volo, cum iniquitatem, quæ est causa timoris, vitare in mea sit potestate: pro qua tantum timebitur in die novissima, quæ erit damnatis mala, non justis. Juste ergo punietur quicumque non vitat, cum possit; et hoc est, ideo timebo quia iniquitas calcanei mei circumdabit me. Alludit verbis quæ in Genesi Dominus serpenti dixit: *Inimicitias ponam inter te et mulierem: ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus* (Gen. iii). In singulis nostrum est hæc mulier, et vir ejus. Eva enim caro nostra est, quæ seducit virum, id est rationem, per quam carnem labitur homo, qui lapsus per calcaneum hic significatur, quem observat diabolus, ut dejiciat. Vel per calcaneum, finis vitæ intelligitur, cui diabolus maxime insidiatur; per caput serpentis initium diabolicæ suggestionis. Hinc dicitur: *Illa observabit caput tuum*, o serpens, (86) [Aug.] id est initium suggestionis, ne veniat delectatio. Et tu ejus calcaneum observabis, id est lapsum carnis, vel **104** finem vitæ, ut insidieris. Et hoc est, iniquitas calcanei, id est quæ mihi est ex lapsu carnis, quem observat diabolus. Observat enim diabolus quando labaris, ut dejiciat te; tu observa caput ejus, id est initium suggestionis. Vel, iniquitas calcanei mei, quæ mihi erit in fine, circumdabit me, id est opprimet me, et faciet me timere.

VERS. 6. — « Qui confidunt in virtute sua, et in multitudine divitiarum suarum gloriantur. »

Qui confidunt. [Aug., Alcuin., Cassiod., Aug.] Hi sunt quos circumdabit iniquitas calcanei, scilicet, qui confidunt in virtute corporis vel animi, in divitiis vel amicis, in quibus summa omnium terrenorum concluditur. Quasi dicat: Timor est de iniquitate; iniquitas vero de terrenis, in quibus adeo stulti sunt, quia alii sunt. Qui confidunt in virtute sua, id est præsumunt in virtute sua corporali, vel ingenii, et alii, quia gloriantur in multitudine divitiarum suarum, id est qui gloriantur in divitiis multis, unde superbiunt. Unde enim inflatur homo magis, quam de divitiis? Et nota quia post intrinseca quæ nomine virtutis significatur, ponit exteriora quæ intelligit per divitias. Et alii sunt qui confidunt in amicis, hoc subintelligendum est; sed frustra, quia

VERS. 7. — « Frater non redimit, redimet homo; et non dabit Deo placationem suam. »

Frater, [Aug., Aug., Alcuin., Cassiod., Hier., Aug.] ad litteram, non redimit eum. Et vere non, quia, an redimet eum homo purus? Quasi dicat: Non, quia non dabit frater, vel alius homo, deo placationem suam, id est unde Deus placetur. Vel ita ab illo loco, qui confidunt. Quasi dicat: Ideo timendum est iniquitate circumdato, quod per partes iniquitatis exponit, scilicet quem circumdet iniquitas, cum ait, qui confidunt et gloriantur, etc., quia eos scilicet

(86) August., ad vers. 14 hujus Psalmi.

A Qui confidunt in virtute sua, et in multitudine divitiarum suarum gloriantur, hoc non mutatur. Frater, id est Christus, sub admiratione pronuntiandum, qui est primogenitus in multis fratribus (Rom. vi), et qui post resurrectionem dixit: *Vade, et dic fratribus meis* (Joan. xxi). Ille, inquam, tantus frater, non redimit: et si ille frater, id est Christus non redimit, redimet homo, qui sauciavit? Quasi dicat, nullus homo redempturus est. Qui ergo in hoc fratre confidit, non timebit in die mala, ut alii. Ideo non redimet homo, quia non dabit homo Deo placationem suam, id est unde placetur.

VERS. 8. — « Et pretium redemptionis animæ suæ; et laboravit in æternum, et vivet adhuc in finem. »

B Et non dabit pretium redemptionis animæ suæ, [Cassiod., Aug., Hier., Alcuin.] id est unde redimatur anima hominis, quia nulla oblatio potest compensari pretio Christi. Vel ideo, frater, id est Christus, non redimet talem, quia iste talis, qui confidit in virtute, vel divitiis, vel amicis, non dabit Deo placationem suam, id est qua flectat Deum pro peccatis; et non dabit Deo, pretium redemptionis animæ suæ, id est elemosynas, quibus redimat animam; et ideo hic talis laborabit in æternum. Labor non finietur, vita finietur. Vivet tamen adhuc in finem, id est, post finem vitæ; vivet secundum animam, quia non peribit anima cum corpore, sed dolori reservabitur, usquequo accepto corpore utrumque crucietur. Ideo laborabit, quia

C VERS. 9. — « Non videbit interitum cum viderit sapientes morientes; simul insipiens et stultus peribunt. »

Non videbit interitum, [Aug., Alcuin.] id est non intelligit quod sit verus interitus. Et hoc, cum viderit sapientes morientes, id est quia vident æque mori bonos et malos. Dicit enim: Si sapiens qui peccavit Deum mortuus est, et non potest evadere, cur sequerer eum? Faciam mihi bene dum vivo, et ita nescit iste, quid sit verus interitus, qui ei eminet æternus, tamen sapiens transit ad vitam, sed insipiens, id est qui sibi non prospicit in futuro; et stultus, scilicet qui nescit in quo malo nunc sit. Vel, insipiens, qui non attendit mala præsentia vel futura, et stultus, qui, si attendit, non cavet, simul peribunt.

VERS. 10. — « Et relinquent alienis divitias suas; et sepulcra eorum domus illorum in æternum. »

Et relinquent divitias, [Alcuin., Aug., Gl. int., Aug.] propter quas fecerunt mala. Divitias dico, suas, quæ non sunt secundum Deum, alienis: et si filiis relinquant, alienis tamen, quia alieni sunt, qui nihil prosunt; et sepulcra eorum sunt domus illorum, qui palatia ædificaverunt in æternum hujus sæculi. Quasi dicat: In sepulcris manent, non in palatiis quæ extruxerunt. Vel ita: et sepulcra eorum, secundum opinionem suam, sunt domus illorum in

æternum, sunt, id est putant quod sepulcra eorum A quæ construunt quasi domos æternas ad memoriam, semper sint domus sibi quamvis in inferno magis maneat.

VERS. 11. — « Tabernacula eorum in progenie et progenie; vocaverunt nomina sua in terris suis. »

Tabernacula etiam eorum, [Aug., Gl. int., Aug.] in quibus ad tempus sunt, id est domos quas hæreticis relinquunt, putant esse duraturas in progenie filiorum et progenie nepotum. Et deinceps, et vocaverunt nomina sua, id est hoc quærent, ut invocentur nomina eorum a domibus illorum: quod tamen, non est magnum, quia hæc invocatio tantum fuit, in terris suis, id est in provinciis suis, non apud exteros fama eorum pervenit. Vel ita secundum aliam litteram, scilicet, *invocabant nomen eorum in terris ipsorum*. Hæc faciunt hæredes, qui ad sepulcra mortuorum inebriant se in memoriam eorum, sed nec gutta pervenit ad linguam in inferno ardentis. Ventri itaque suo serviunt, non spiritibus defunctorum: ad spiritus enim defunctorum nihil pervenit, nisi quod fecerunt dum viverent. Et tam in hoc quam in cæteris,

VERS. 12. — « Homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. »

Homo non intellexit, [Aug., Alcuin., Aug., Alcuin., Gl. int.] id est non intelligibiliter egit, dum sepulcra quasi æterna exstruit, et nomina sua facit invocari, cum potius æterna deberet quærere, cum tamen in honore esset, id est ad imaginem Dei factus, non quidem viribus, sed rationis intellectu. Vel ita: quasi dicat: Ita studet homo vanis, et inde non est accusandus Deus, sed homo, quia, homo cum esset in honore, id est ad imaginem Dei factus, non intellexit suam dignitatem, scilicet quod intellectu præest homo jumentis, non viribus. Quasi dicat: Non intelligibiliter egit, sed comparatus est amissa ratione jumentis insipientibus, id est non in alia re, sed in insipientia. Et merito et, id est quia similis factus est illis vitio suo, non natura; illis, id est jumentis.

VERS. 13. — « Hæc via illorum scandalum ipsis; et postea in ore suo complacent. »

Hæc via. [Cassiod., Aug.] Hic jam omnia dicta in unum colligit. Hæc via, quasi dicat: Ita agunt illi. Et hæc via, id est vita, quæ dicitur via, quia ducit ad mortem. Via dico, illorum, non Dei, est scandalum, id est stimulus et dolor, non securitas, quia de suis actibus torquentur ipsis, id est malis. Non ita sit tibi, ut tales putes esset beatos. Vita malorum scandalum est. Unde Habacuc: *Pro iniquitate vidi tentoria Æthiopiæ; turbabuntur pelles terræ Madian* (Habac. III), (87). Æthiopes nigri demones sunt, animos seductorum nigredine peccatorum et vitiorum caligine offuscantes. Unde:

Dedisti eum escam populis Æthiopum (Psal. LXXIII).

Borum tentoria et tabernacula sunt mali, qui de divitiis vel honoribus laborant, sicut boni æterna quærentes sunt templum Spiritus sancti (I Cor. III). Idem etiam sunt pelles terræ, quia terram amant, non cælum; non dant terrena pro æternis, sicut Job ait: *Pellem propelle, et omnia quæ habet homo, dabit pro anima sua* (Job II). Pellem propelle, et omnia quæ habet homo, scilicet terrenitatis et mortalitatis pellem deformem pro pelle gloriosa. Vidi ergo quod turbabuntur tentoria Æthiopiæ, scilicet pelles terræ, et hoc pro iniquitate sua. Per quid turbabuntur? [Hier., Alcuin., Aug.] Madian, id est ex judicio cujus metu et nunc et in futuro cruciabitur. *Et postea in ore suo complacent* aliis, id est alios secum perdunt; vel in ore suo, ubi simulatio est, complacent; quia sua mala palliant. Et ideo illis placent, non in corde, sed in ore. Vel, *benedicent*, alia littera quasi dicat: Cum tales sunt ut non quærant nisi bona temporalia, fiunt etiam hypocritæ, et labiis benedicent Deum, non corde, Audientes enim de æterna vita, de contemptu mundi non curant, sed ne erubescant vel corripiantur, ore benedicunt Deum, et pejores sunt apertis malis, et fiunt posteriora prioribus deteriora. Vel benedicunt Deum, implendo desideria. Hic est mos peccantium. Cum enim vota implent, Deo gratias agunt, sed in ore suo hoc faciunt, juxta illud: *Populus hic, labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (Matth. XV).

PARS. III. Διάψαλμα. VERS. 14. — « Sicut oves in inferno positi sunt; mors depascet eos. »

Sicut oves. [Cassiod., Aug., Gl. int., Aug., Alcuin., Cassiod., Alcuin.] Tertia pars, ubi dicitur quæ justis et impiis reddenda sint. Quasi dicat: Illi ita se jactant, sed positi sunt illi, qui sola præsentia attendunt, jam in inferno mente, ut justis mente in cælo faciunt. Ipsi dico existentes, sicut oves, scilicet ignavi, et mors, id est diabolus, pastor est eis; alia littera, ut Christus vita, ita diabolus est mors, qui pastor est illis, ut ovibus quas trahit ad pascua mortis. Vel ita se jactant, sed mihi jam constat quod positi sunt, id est quod ponentur, post hanc vitam, in inferno sicut oves: oves enim amissa lana manent, sic in istis, sine consumptione substantiæ, poena invenit quod cruciet. Et mors depascet eos. Hoc dicitur a simili jumentorum, quæ non radicibus vellunt herbas, sed summitates carpunt, unde iterum herbæ nascuntur ad pastum, sic et illi morte depasti reviviscunt, quia non deficiunt. Vel depascet eos, id est de pascua ad pascuam, id est de poena ad poenam ducet.